
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/87       del 18/03/2021  Prog. 3357/21 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 
 
SERVIZIO       SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO  DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 
OGGETTO:   Servizio di pubblicazione bando di gara su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea,  

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nr. 4 quotidiani  dell’estratto del 
bando di gara relativo al progetto operativo A “Azioni di rafforzamento delle 
conoscenze agro-climatiche” - Misura 7.6 - Sottomisura 7.6.1 del PSR 2014-2020. 

  Affidamento - impegno di spesa. 
  SMART CIG: Z143101BDB. CUP: C39J21017670009 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  
- la Regione Abruzzo è l’attuatore del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 ai fini della 

concessione di un sostegno, da parte del Fondo Eurpeo Agricolo, per lo sviluppo rurale, in 
attuazione della Decisione di Esecuzione della Commissione del 13-11-2015 – C(2015) 7994; 

- con Determinazione Direttoriale DPD/549 del 21-12-2017 è stato approvatoil Programma a 
Titolarità “Attività di studio, tutela e valorizzazione della biodiversità sul territorio regionale” 
MISURA 7.6 – Sottomisura 7.6.1 -  Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Abruzzo 
2014-2020 di cui al Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale del fondo Europeo Agricolo (FEARS);  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 20.01.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023; 

VISTA la D.G.R. 63 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi 
allegati;  

RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/84 del 18/03/2021 con la quale sono stati approvati gli 
atti di gara del progetto operativo A “Azioni di rafforzamento delle conoscenze agro-climatiche” 
di cui alla Determinazione n. DPD/549 del 21/12/2017 relativo Misura 7.6 - Sottomisura 7.6.1 
del PSR 2014-2020 - Reg. 1305/2013- dal titolo “Procedura aperta sopra soglia comunitaria da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, finalizzata alla 
fornitura di nuove stazioni agrometeorologiche, alla realizzazione di infrastrutture e upgrade 
server per acquisizione e gestione dati, all’affidamento di servizi manutentivi diretti alla 



2 
 

preservazione e al rafforzamento dell’efficienza della rete di monitoraggio esistente del Centro 
Agrometeorologico Regionale”, per un importo a base di gara di  € 392.786,89;  

DATO ATTO che: 
- il medesimo atto ha approvato l’indizione gara per la scelta del contraente mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi dell’art. 95, il bando di gara, il disciplinare di gara nonché gli altri allegati per la 
presentazione dell’offerta;  

- la procedura di gara sarà effettuata tramite la piattaforma telematica in dotazione al Consiglio 
Regionale d'Abruzzo, ai sensi della Convenzione stipulata in data 02.08.2019; 

CONSIDERATO che, in base alle norme vigenti in materia di pubblicità dei bandi di gara per 
l’appalto di servizi d’importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui agli artt. 72 e 
73 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e all’art.3 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, il 
bando di gara deve essere pubblicato sulla G.U.U.E. e successivamente sulla G.U.R.I e, per 
estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara 
relativo alla “fornitura di nuove stazioni agrometeorologiche, alla realizzazione di infrastrutture 
e upgrade server per acquisizione e gestione dati, all’affidamento di servizi manutentivi diretti 
alla preservazione e al rafforzamento dell’efficienza della rete di monitoraggio esistente del 
Centro Agrometeorologico Regionale” sulla G.U.U.E. sulla G.U.R.I. e dell’estratto del bando di 
gara relativo all’appalto di cui sopra su n. 4 quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a 
diffusione locale, stabilendo la procedura di affidamento diretto di cui all’art.36, c.2, lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che in data 08/03/2021 questo Servizio ha inoltrato la richiesta di 3 preventivi per 
l’individuazione del soggetto preposto alla “pubblicità legale” tra i Concessionari dell'Istituto 
Poligrafico dello Stato, in atti; 

CONSIDERATO che  sono stati acquisiti nr. 2 preventivi trasmessi rispettivamente:  
-  dalla società LEXMEDIA SRL di Roma, pervenuto tramite PEC e acquisito al protocollo n 

RA/0096721/21 in data 11/03/2021; 
- da L&G Solution S.r.l. di Foggia, pervenuto tramite PEC e acquisito al protocollo n. 

RA/0096650/21 in data 11/03/2021; 
DATO ATTO che dall’esame comparativo delle offerte pervenute è risultata economicamente più 

vantaggiosa per l’Amministrazione regionale l’offerta della società LEXMEDIA SRL di Roma 
rispetto a quella della LG L&G Solution S.r.l. di Foggia; 

TENUTO PRESENTE che il preventivo della società LEXMEDIA SRL di Roma avente nr. 1592 del 11-
03-2021, pari a euro 2.150,93 IVA esclusa è ritenuto congruo per il servizio di che trattasi, 
allegato al presente provvedimento;  

VISTE le LINEE GUIDA ANAC nr. 4 approvate da ultimo con Delibera del Consiglio dell’ANAC nr. 206 
del 1 marzo 2018, le quali prevedono al paragrafo 4.2.3 che per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può 
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale ferma restando in ogni caso la 
consultazione del casellario ANAC, la verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali; 



3 
 

DATO ATTO che in data 15-03-2021, Prot. n. RA/0102755/21, il preventivo n. 1592 della società 
LEXMEDIA SRL di Roma è stato firmato per accettazione nelle more della trasmissione del 
provvedimento di affidamento; 

RISCONTRATE le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. e speciali, trasmesse tramite mail - prot. n. RA/0105014/21 del 16-03-2021 - dalla 
società LEXMEDIA SRL di Roma a seguito di richiesta da parte di questo Servizio; 

DATO ATTO che il Durc On Line, n. di protocollo INPS_24829362 con scadenza al 11/06/2021, 
attesta la regolarità contributiva della società LEXMEDIA SRL di Roma; 

ACCERTATO che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio di pubblicazione del bando di 
gara sulla G.U.U.E. e sulla G.U.R.I. nonchè dell’estratto del bando di gara relativo all’appalto su 
n. 4 quotidiani alla società, pari ad € 2.624,13 IVA compresa, trova la necessaria copertura 
finanziaria con le somme stanziate sul capitolo di spesa n. 101482 - art. 7 -  Codice PDC 
1.03.02.16.000 del bilancio regionale - esercizio 2021; 

RITENUTO, per quanto sopra: 
- di affidare l’incarico per il servizio soprarichiamato alla società LEXMEDIA SRL di Roma – 
Partita IVA e CF: 09147251004, via F. Zambonini, 26a - 00158 Roma;  
- di procedere all’impegno di spesa per la somma totale di € 2.624,13 IVA compresa sul capitolo 

di spesa n. 101482 art. 7-  Codice PDC 1.03.02.16.000 - del bilancio regionale - esercizio 2021; 
DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del codice SMART CIG: Z143101BDB e del codice 

CUP: C39J21017670009;  
RITENUTO di stabilire quale data di trasmissione/invio della pubblicazione del bando di gara 

relativo alla “fornitura di nuove stazioni agrometeorologiche, alla realizzazione di infrastrutture 
e upgrade server per acquisizione e gestione dati, all’affidamento di servizi manutentivi diretti 
alla preservazione e al rafforzamento dell’efficienza della rete di monitoraggio esistente del 
Centro Agrometeorologico Regionale” sulla G.U.U.E. il giorno 24-03-2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “; 

VISTE la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento 
contabile della Regione Abruzzo”; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
DI AFFIDARE il servizio di pubblicazione del bando di gara relativo alla “fornitura di nuove stazioni 

agrometeorologiche, alla realizzazione di infrastrutture e upgrade server per acquisizione e 
gestione dati, all’affidamento di servizi manutentivi diretti alla preservazione e al rafforzamento 
dell’efficienza della rete di monitoraggio esistente del Centro Agrometeorologico Regionale sul 
G.U.U.E. e G.U.R.I. nonchè dell’estratto del bando di gara relativo all’appalto di cui sopra su n. 4 
quotidiani, di cui due a diffusione nazionale (Il Giornale e La Notizia) e due a diffusione locale (Il 
Messaggero Ed Abruzzo e Il Centro Ed. Abruzzo) alla società LEXMEDIA SRL di Roma – Partita 
IVA e CF: 09147251004, via F. Zambonini, 26a - 00158 Roma, per la somma complessiva di € 
2.624,13 IVA compresa di cui al preventivo n. 1592 dell’11/03/2021, allegato al presente 
provvedimento;  



4 
 

DI ACCERTARE la somma di € 2.624,13 sul capitolo di entrata n. 21482 (Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 - Progetti Misura 7.6 Sottomisura 7.6.1 - Attivita' di Studio della Biodiversita' 
nel Territorio Regionale); 

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria all’impegno di spesa per la somma complessiva di 
€ 2.624,13 (duemilaseicentoventiquattro/13), a valere sul capitolo di spesa n. 101482 - art. 7-  
Codice PDC 1.03.02.16.000 del bilancio regionale - esercizio 2021, rimandando la liquidazione 
della stessa somma in a favore della LEXMEDIA dopo l’avvenuta pubblicazione; 

DI STABILIRE che LEXMEDIA SRL provvederà il giorno 24-03-2021 alla trasmissione/invio della 
pubblicazione del bando di gara relativo alla “fornitura di nuove stazioni agrometeorologiche, 
alla realizzazione di infrastrutture e upgrade server per acquisizione e gestione dati, 
all’affidamento di servizi manutentivi diretti alla preservazione e al rafforzamento dell’efficienza 
della rete di monitoraggio esistente del Centro Agrometeorologico Regionale” sulla G.U.U.E. e, 
successivamente, sulla G.U.R.I e sui giornali nazionali e locali; 

DI DARE comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alla società LEXMEDIA SRL per 
l’esecuzione del servizio sopra descritto;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.5, c.2 del D.M. Infrastrutture, le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento il dott. Angelo Mazzocchetti, responsabile 
dell’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Promozione delle Filiere e 
Biodiversità - DPD019 quale Centro di responsabilità “assegnatario” del capitolo di spesa della 
Misura 7.6.1. del PSR 2014-2020. 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si dà atto che verrà effettuata, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del 
presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio 
Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza.  
 

Il/La Dirigente del Servizio 
(VACAT) 

La Direttrice del Dipartimento 
Dott.ssa Elena SICO 

 Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/7/2022 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Domenico Giuliani 

 (firmato elettronicamente) 
Dott. Angelo MAZZOCCHETTI 
(firmato elettronicamente)  

 
Allegato: 
 - Preventivo n. 1592 dell’11/03/2021 

- DURC Lexmedia srl 


